καὶ ἀναλλοίωτον, ὡς τὸν Πατέρα, ἀπροσδεῖ, καὶ τέλειον Υἱὸν, ἐμφερεῖ τε ⁵⁶ τῷ Πατρὶ μεμαθήκαμεν, μόνῳ τῷ ἀγεννήτῳ λειπόμενον ἐκείνου. Εἰκὼν γὰρ ἐστὶν ἀπηκριθωμένη καὶ ἀπαράλλακτος τοῦ Πατρὸς. Πάντων γὰρ εἶναι ⁵⁷ τὴν εἰκόνα πλήρη, δι' ὧν ἡ μεϊζων ἐμφέρεια, δῆλον· ὡς αὐτὸς ἐπαίδευσεν ὁ Κύριος, « Ὁ Πατὴρ μου, λέγων, μεϊζων μου ἐστι. » Καὶ κατὰ τοῦτο καὶ τὸ ἀεὶ εἶναι τὸν Υἱὸν ἐκ τοῦ Πατρὸς πιστεῦμεν. « Ἀπαύγασμα γὰρ ἐστὶ τῆς δόξης ⁵⁸, καὶ χαρακτήρ τῆς πατρικῆς ὑποστάσεως. » Ἀλλὰ μή τις τὸ ἀεὶ πρὸς ὑπόνοιαν ἀγεννήτου λαμβανέτω, ὡς οἶονται οἱ τὰ τῆς ψυχῆς αἰσθητήρια πεπηρωμένοι. Οὕτε γὰρ τὸ ἦν, οὔτε [18] τὸ ἀεὶ, οὔτε τὸ πρὸ αἰώνων ταῦτόν ἐστι τῷ ἀγεννήτῳ· ἀλλ' οὐδ' ὅτι οὐδὲν ἀνθρώπων ἐννοία ὀνοματοποιῆσαι σπουδάσει, δηλοῖ τὸ ἀγεννήτου. Ὡς καὶ ὑμᾶς οὕτως ἐκδέχεσθαι πιστεύω, καὶ θεοδόξηκα τῇ περὶ πάντων ὑμῶν ὀρθῇ προθέσει, κατὰ μηδένα τρόπον τούτων τῶν ὀνομάτων τὸ ἀγεννήτου δηλοῦντων. Ἔοικε γὰρ οἷονεὶ χρόνων εἶναι παρέκτασις ⁵⁹ ταῦτα τὰ ὀνόματα, τὴν μέντοι κατ' ἀξίαν ⁶⁰ τοῦ Μονογενοῦς θεότητα, καὶ οἷον ἀρχαιότητα σημαίνειν μὴ δυνάμενα ⁶¹, τῶν δὲ ἁγίων ἀνδρῶν, ὡς δύναμις ἐκείτω, ἐμφανίσει τὸ μυστήριον βιαζομένων, καὶ συγγνώμην αἰτούντων παρὰ τῶν ἀπροσδεῶν ⁶² δι' εὐλόγου ἀπολογίας, διὰ τοῦ ⁶³ λέγειν· Εἰς ἃ ἐφθάσαμεν. Εἰ δέ τι παρὰ τὸ ἀνθρώπινον διὰ χειλέων φθέγμα μεϊζόν τι προσδοκῶσιν οἱ ἄνδρες, τὰ ἐκ μέρους αὐτοῖς γνωρισθέντα ⁶⁴ καταργεῖσθαι λέγοντες, δῆλον ὅτι καὶ πολὺ ⁶⁵ τοῦ ἐλπίζομένου λείπεται τὸ ἦν, καὶ τὸ ἀεὶ, καὶ τὸ πρὸ αἰώνων, ἅπερ ⁶⁶ δ' ἂν ἦ, οὐκ ἐστὶ ταῦτ' αὐτῷ ἀγεννήτῳ. Οὐκοῦν τῷ ⁶⁷ μὲν ἀγεννήτῳ Πατρὶ οἰκείον ἀξίωμα φυλακτέον, μηδένα τοῦ εἶναι αὐτῷ τὸν αἴτιον λέγοντας· τῷ δὲ Υἱῷ τὴν ἀρμόζουσαν τιμὴν ἀπονεμητέον, τὴν ἀναρχον αὐτῷ ⁶⁸ παρὰ τοῦ Πατρὸς γέννησιν ἀνατιθέντας· καὶ ὡς ἐφθάσαμεν αὐτῷ σέβας ἀπονέμοντες, μόνον εὐσεβῶς· καὶ εὐφρῆμως τὸ ἦν, καὶ τὸ ἀεὶ, καὶ τὸ πρὸ αἰώνων λέγοντες ἐπ' αὐτοῦ· τὴν μέντοι θεότητα αὐτοῦ μὴ πικραιτούμενοι, ἀλλὰ τῇ εἰκόνι καὶ τῷ χαρακτήρι τοῦ Πατρὸς ἀπηκριθωμένην ἐμφέρειαν κατὰ πάντα ἀνατιθέντες· τὸ δὲ ἀγεννήτου τῷ Πατρὶ μόνον ⁶⁹ ἰδίωμα παρεῖναι δοξάζοντες· ἅτε δὴ καὶ αὐτοῦ φάσκοντος τοῦ Σωτῆρος· « Ὁ Πατὴρ μου μεϊζων μου ἐστὶ. » Πρὸς δὲ τῇ εὐσεβείᾳ ⁷⁰ ταύτῃ περὶ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ δόξῃ, καθὼς ἡμᾶς αἱ ἑταῖαι Γραφαὶ διδάσκουσιν, ἐν Πνεύμα ἁγίῳ ὁμολογοῦμεν, τὸ καινίσαν ⁷⁰ τοὺς τε

Filius nisi Pater. » Hunc præterea, perinde ac Patrem, nec conversioni obnoxium, nec mutationi, nullius egentem, et perfectum Filium, Patrique omnino similem didicimus, hoc solum illo minus habentem quod ingenitus non est. Nam exacta et nihil varians Patris est imago, quia imaginem esse liquet plene omnia complectentem, quibus major similitudo representatur, sicut Dominus ipse docuit, dicens : « Pater meus major me est. » Et secundum hoc Filium ex Patre semper existere credimus. « Splendor enim est gloriæ, et character paternæ substantiæ. » Verum nemo, cum semper audit, ad suspicionem trahat ingeniiti, **744** sicut isti putant qui animæ sensus obæccatos habent. Nam nec erat, nec semper, nec ante sæcula, idem est quod ingenitum : sed neque aliud quodcumque humana mens fingere vocabulum conetur, ingenitum significat. Quod et vos ita intelligere credo, et de recto vestrum omnium iudicio confido, quod voces istæ nullo modo ingenitum expriment. Videntur enim esse hæc nomina quasi temporum quedam extensio, quæ divinitatem quidem Unigeniti, et velut antiquitatem pro dignitate demonstrare nequeunt, a sanctis autem viris prolata sunt, dum mysterium hoc, ut quisque poterat, declarare nituntur, veniamque ab auditoribus petunt, probabili excusatione propterea quod dicunt : Quoad pertingere potuimus. Quod si majus aliquid, quam quod ore humano promi queat, expectant homines, qui dicunt ea quæ ipsis ex parte sunt cognita desiisse, perspicuum est, quod ab eo quod sperant, longe absit erat, et semper, et ante sæcula, quæ voces, quidquid sint, non idem sunt cum ingenito. Quamobrem sua ingenito Patri servanda est dignitas, nullum essentia illius auctorem ei fuisse profitendo; Filio autem conveniens honor tribuendus, principio carentem ex Patre generationem illi ascribendo; ita ut cultum ei, sicut diximus, exhibentes, **745** pie duntaxat sancteque de illo erat, et semper, et ante sæcula proferamus, divinitatem ejus minime respuentes, sed imagini et characteri Patris exactam in omnibus similitudinem assignantes; ingenitum vero Patris solius proprium esse decernentes; quippe cum Servator ipse dicat : « Pater major me est. » Præter piam hanc de Patre et Filio sententiam, unum, sicut

^b Math. xi, 27. ^c Joan. xiv, 27. ^d Hebr. i, 3. ^e Joan. xiv, 28

VARIÆ LECTONES.

⁵⁶ τε abest a Basil. Gr., Steph., Pini, Allat. ⁵⁷ δεῖ addit uterque Basileensis cum Savil.; *convenit esse*, Epiph. Scholasticus; quanquam δῆλον potius requirit δεῖν, quod habet Christophorus, nisi magis placeat δηλοῦται, quod ex Allat. codice affert Valesius. ⁵⁸ τῆς δόξης abest ab utroque Basileensi. ⁵⁹ παρεκτάσεις. Steph. *Temporum productiva* habet Basil. tripartita. ⁶⁰ κατὰ τάξιν. Steph. 2. ⁶¹ Ita codd. quot scio omnes. Sirmondus habebat δυναμένων. ⁶² διὰ τῶν ἀπροσδεῶν. Basil. Gr. et Lat. per s. *propter rerum magnitudinem*. ⁶³ διὰ τοῦτο. Basil. Gr. et Lat. ⁶⁴ γνωσθέντα. Basil. Gr. et Lat., Allat., Pini, Savil., quod est loco I Cor. xiii, 9 magis consentaneum. ⁶⁵ δηλονότι πολὺ. Basil. Græc. Δηλονότι πολὺ καὶ Steph. ⁶⁶ ἅπερ δ' ἂν ἦ, οὐκ ἐστὶ ταῦτόν τῷ ἁγ. Basil. Græc. et Lat., Pini, Allat., Savil., Christoph., Christoph. et Scaliger, *Hist. tripartit.* quoque. Allatii codex etiam οὐκ ἐστὶ ταῦτόν τῷ ἁγ. ⁶⁷ αὐτοῦ Basil. Lat. ⁶⁸ μόνον. Allat. ⁶⁹ εὐσεβείᾳ. Uterque Basil. et Steph. Sed εὐσεβεί Christoph. ⁷⁰ τὸ καινίσαν. Allat., Pini, quod magis placeat.

divinæ Litteræ nos docent, Spiritum sanctum confitemur, qui innovavit tum sanctos homines Veteris Testamenti, tum ejus quod Novum appellatur divinos doctores. Unam et solam catholicam, apostolicam Ecclesiam, inexpugnabilem semper, etsi totus eam mundus oppugnare instituat, victricem que omnis impiæ diversa sententiarum rebellionis: animos nobis addente illius Domino, dum clamat: « Confidite, ego vici mundum ! » Post hæc agnoscimus resurrectionem mortuorum, cujus primitiæ fuit Dominus noster Jesus Christus, qui corpus revera et non inani specie sumpsit ex Deipara Maria, quique in fine sæculorum ad delenda peccata inter homines versatus est, crucifixus et mortuus, nec tamen ideo divinitate sua imminutus. Resurrexit a mortuis, ascendit ad cælos, sedet in dextera majestatis.

Hæc ego ex parte **746** in epistola exaravi, quod singula accurate scribendo perssequi absurdum, ut dixi, propterea putarim, quod sacrum studium vestrum ista minime fugiant. Hæc docemus, hæc prædicamus, hæc sunt apostolicæ Ecclesiæ dogmata, pro quibus et mortem oppetere parati sumus, eos qui nos ad hæc ejuranda compellere student contemntes, tametsi tormentis adigant, spem in illis positam non abjicientes. Quibus refragantes Arius et Achilles, ac reliqui cum eis hostes veritatis Ecclesia exturbati sunt, ut aversi a pia doctrina nostra, juxta beatum Apostolum, qui ait: « Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit, licet angelum de cælo se esse simulet ». Sed et: « Si quis aliud doceat, et non acquiescat sacris sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est doctrinæ, superbus est, nihil sciens », et quæ sequuntur. Istos a fratribus anathemate perstrictos nemo vestrum recipiat, nec eorum dicta vel scripta ferenda putet. Omnia enim ut præstigiatores mentiuntur, et veritatem non loquentur. Namque per urbes circumcursant, hoc unum agentes, ut sub specie amicitia et pacis nomine, litteras per simulationem assentationemque dent et accipiant, per quas in errorem **747** mulierculas paucas peccatis onustas, quas deceperint, facilius pertrahant, et cætera.